

Bilag 1:

Supplerende notat om reduktion af weekendåbne institutioner

(fremlagt for Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget den 2. marts)

Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 19. januar 2005 at udsætte sagen om reduktion af weekendåbne institutioner. Sagen er udsat til Familie- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 23. februar 2005. Til mødet skulle der udarbejdes et supplerende notat, der besvarede nedennævnte spørgsmål:

1. Hvad sker der, hvis vi reducerer antallet af institutioner med weekendåbent:

Kan de børn, der passes i dag, stadig passes?

Ved en reduktion af antallet af weekendåbne institutioner vil et antal børn fra de institutioner, som lukker, have behov for pasning i de resterende institutioner. Disse børn vil få tilbud om weekendpasning i en af de tilbageværende institutioner med weekendåbent (jf. punkt 3). Ud fra den nuværende belægning i de institutioner, der indstilles til lukning, vil der i gennemsnit være 4 børn pr. weekend, der skal fordeles på de tilbageværende institutioner med weekendåbent. Det er derfor Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningens vurdering, at de tilbageværende institutioner kan dække det samlede behov for weekendpasning af de børn, der er indmeldt i de institutioner, der foreslås lukket.

Kan der passes flere børn end i dag med den nye ordning?

Alt andet lige vil der, når man lukker tilbuddet om weekendåbning i nogle institutioner, være færre pladser til rådighed samlet set. Men med udgangspunkt i den lave belægningsgrad i de eksisterende tilbud, vurderes det, at det reelle behov kan dækkes i de tilbageværende institutioner.

Samlet set vurderes det at være sandsynligt, at der vil kunne passes flere børn i den nye ordning, da der åbnes op for, at de resterende weekendåbne institutioner kan passe børn fra andre institutioner. Disse børn vil samtidig kunne passes på en mere økonomisk rentabel måde, fordi belægningen i de tilbageværende weekendåbne institutioner øges.

Er der nogen, der mister noget?

Der vil være færre institutioner, som har en åbningstid udover den normale. Men det vurderes, at være muligt at tilbyde forældrene den åbningstid, de har behov for, med udgangspunkt i:

- dels den lave belægningsgrad i det weekendåbne tilbud i de nuværende institutioner
- dels muligheden for, at de forældre, der har et dokumenteret behov, kan få passet deres børn i et weekendåbent tilbud, selvom de er tilknyttet en anden institution i den normale åbningstid.

2. Hvor mange institutioner har weekendåbent nu? (I noget materiale tales om 8 og i andet tales om 10 institutioner med weekendåbent).

Der er i alt 10 weekendåbne institutioner fordelt på 3 vuggestuer, 2 børnehaver og 5 integrerede institutioner.

3. Er de nye visitationsregler politisk besluttet tidligere og indført?

Den 8. september 2004 blev det besluttet på Familie- og Arbejdsmarkedsudvalgets ordinære møde, at:

”Forældre med behov for weekendpasning til deres barn, skal have fortrinsret til de institutioner, der har åbent i det tidsrum. For at kunne gøre brug af fortrinsretten skal forældrene udfylde en tro- og loveerklæring på, at de reelt har et behov for pasning i weekend. Ordningen med fortrinsret træder i kraft, når de børn, der allerede er opskrevet på ventelisterne til de weekendåbne institutioner, er anvist pasning.”(FAU 402/2004 J.nr. 402/2004).

I den indstilling, der er udarbejdet til Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget den 19. januar 2005, foreslås følgende tilføjelse:

”at Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget godkender, at anvisningsreglerne tilføjes, at forældre med et dokumenteret behov for pasning, men som ikke har en tilknytning til institutionen i hverdage, også kan benytte pasningsordningen.”.

Denne indstilling er udsat til den 23. marts 2005, og Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen er blevet bedt om at udfærdige herværende supplerende notat. Det vil sige, at tilføjelsen til visitationsreglerne for weekendåbne institutioner endnu ikke er besluttet politisk.

Hvis den foreslåede tilføjelse til visitationsreglerne vedtages på mødet den 23. marts 2005, kan de børn med dokumenteret behov for pasning, der allerede i dag passes i de institutioner, der indstilles til lukning, blive overflyttet til de tilbageværende institutioner i weekendåbningstiden. Det vil sige, børnene vil være tilknyttet to institutioner. En i hverdage og en i weekenden.

De børn, hvis forældre der fremover har dokumenteret behov for weekendpasning, kan blive skrevet op med fortrinsret til at benytte institutionerne med weekendåbent i den weekendåbne institution, selvom børnene inden for den normale åbningstid benytter et andet tilbud.

Bilag 2:

Foreløbig vurdering i anvendelsen af weekendåbne institutioner for de første to kvartaler af 2005.

Weekendpasning i 2005		
Intitution	I alt 2004 to første kvartaler	I alt 2005 to første kvartaler
Vartov	208	153
Poppelhuset	80	55
Valnødden	59	15
Den grønne ko	41	26
Kastanjen	35	3
Kernehuset	33	47
Væksthuset	21	26
Urtepotten	13	30
Bakketoppen	24	1
Bystævneparken	20	0
I alt	534	356

Det fremgår, at man ved en manuel optælling for de første to kvartaler i 2005 ser samme udvikling som i 2004. Det skal dog understreges, at det giver et mere klart billede at se på belægningsprocenten over et helt år, hvorfor ovenstående skal betragtes som en pejling af behovet for 2005.

Der er kun tre institutioner, som har oplevet et stigende behov – nemlig: Kernehuset, Væksthuset og Urtepotten. Den øgede pasningsudnyttelse i disse tre institutioner kan rummes i det 5 tilbageværende institutioner. I indstillingens tabel 4 er der lavet en udregning, hvor behovet for pasning er forudsat øget med 30% i de tilbageværende institutioner